[image: image1.jpg]

关于举办新媒体时代新闻宣传工作业务能力提升

专题培训班的通知
各有关企事业单位：

2021年11月8日至11日中国共产党第十九届六中全会在北京召开。在建党百年之际，党中央召开六中全会，全面总结党的百年奋斗重大成就和历史经验,党和人民开启实现第二个百年奋斗目标的新征程。中国共产党的历史波澜壮阔,学习宣传党的历史和路线方针政策任重道远。为贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于新闻舆论工作的重要指示批示，落实国务院国资委关于新闻舆论工作部署，自觉承担起举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，坚持正确政治方向，在基础性、战略性工作上下功夫，在关键处、要害处下功夫，在工作质量和水平上下功夫，准确把握互联网时代全媒体传播的新趋势、新特点，强化运用新媒体舆论引导能力。为此，研究在新媒体背景下，不断提高全国国有企业新闻宣传工作者媒介素养和专业水平，从而全面提升互联网+时代宣传干部工作质量、效率，提升综合服务能力，我中心特组织有关专家在全国各地举办新媒体时代新闻宣传工作业务能力提升专题培训班。请各单位积极组织相关人员参加，现将有关事项通知如下：

课程收益:1.理解新媒体、融媒体时代下的宣传规律；2.掌握新媒体时代下宣传工作内容；3.理解掌握宣传工作常用文稿的写作方法，解决基层通讯员文字功底薄弱问题；4.掌握全媒体时代，企业宣传工作的应用技能和方法；5.学会全媒体时代下包括微信、抖音、短视频等在内的工具的使用。

1、 培训内容

（一）宣传工作岗位职责与新媒体时代工作内容

1.宣传工作的两个维度：内宣、外宣；2.内宣工作的主要特点与普遍现象；3.宣传岗位的四项核心职责与工作内容；4.宣传工作人员的修养；5.宣传工作的两种基本文体：信息（简报）、新闻（消息）；6.新媒体时代下的宣传工作有何不同（1.什么是去中心化模式；2.去中心化模式下，哪些平台可以进行开拓）；7.什么是互联网思维；8.全媒体运营的三大要素：框架、视角、阶段。

（二）新媒体时代信息采集与选择

1.采访的重要作用与基本方向；2.采访的基本方法与禁忌；3.信息材料的日常收集；4.采访需要搜集的信息（新闻的要素）；5.不同事件的采访重点；6.搜集纸质材料；7.新媒体时代的PGC文案如何搜集素材。

（三）新闻价值挖掘

1.“大而全”的新闻为什么没人爱看？—什么是新闻价值；2.通过分析新闻要素挖掘新闻价值（1.人物决定价值；2.时间决定价值；3.过程决定价值)；3.新闻角度决定新闻价值（1.根据新颖性确定角度；2.根据重要性确定角度：新闻宣传工作要点及重点选题；3.根据独特性确定角度；4.根据复杂度确定角度；5.根据关注度确定角度)。

（四）新闻写作基本技法

1.热身训练：重写新闻稿;2.新闻的类型、基本写作要求;3.新闻的内容要素及其组合规律;4.新闻语言的层次与基本要求;5.消息的写作（1.标题及其基本类型与构思技巧；2.正文的倒金字塔结构；3.导语；4.主体；5.结尾与背景资料)；6.企业常见新闻类型写作要点（1.业务活动新闻；2.会议新闻；3.学习培训新闻；4.宣传教育新闻);7.图片新闻（1.图片新闻的概念、类型；2.图片新闻的优势与适用场景；3.图片拍摄注意事项；4.文字说明写作要点);

8.新闻摄影（1.新闻图片摄影的基本要求；2.新闻图片的构图规律；3.图片的文字说明撰写技巧)。

（五）稿件审改与编辑

1.案例分析：新闻稿常见失误;2.审改、编辑的基本程序（1.自我审改；2.送审);3.审改、编辑的重点（1.事实的订正；2.思想政治差错的校正；3.克服偏离主题；4.内容单薄)；4.语言修改（1.长句常见问题及修改方法；2.词语常见问题及修改方法)。

（六）企业全媒体工具使用
1.微信的编辑和制作（1.微信的内容应当如何创作；2.H5如何进行创新；3.图文编辑和排版的潜规则是什么）；2.新闻类APP的编辑和制作（1.什么样的内容最容易被推荐；2.应当如何借力）；3.短视频类工具的拍摄和制作（1.短视频拍摄的基本原理；2.短视频/抖音获取关注的方法和演练；3。如何用手机制作一个短视频；4.短视频到底应该拍什么）。
（七）企业应对舆情基本策略

1.案例分析：一则通知印发的舆情风波;2.舆情、舆情的影响、舆情基本形态;3.互联网时代的传播规律和舆情特点；4.舆情发展的一般规律；针对企业的舆情的特殊规律;5.舆情分析的基本方法;6.企业应对舆情的基本策略（1.及时性策略；2.明确化策略；3.人格化策略；4.冷处理策略)；7.如何利用互联网工具及时解决舆情危机。

2、 培训时间、地点
2022年8月10日至8月13日   成都市
（8月10日全天报到）
2022年8月17日至8月20日   长沙市
（8月17日全天报到）

2022年8月24日至8月27日   贵阳市
（8月24日全天报到）

2022年9月06日至9月09日   西安市
（9月06日全天报到）

2022年9月14日至9月17日   北京市
（9月14日全天报到）

2022年9月21日至9月24日   厦门市
（9月21日全天报到）

2022年9月27日至9月30日   成都市
（9月27日全天报到）

2022年10月19日至10月22日 上海市    （10月19日全天报到）

2022年10月26日至10月29日 昆明市    （10月26日全天报到）

2022年11月09日至11月12日  郑州市  （11月09日全天报到）

2022年11月16日至11月19日  杭州市  （11月16日全天报到）

2022年11月23日至11月26日  西安市  （11月23日全天报到）
3、 参加人员

1.新闻宣传干部、通讯员、信息员、文化专员、媒体专员、新媒体运营员、文案、公关人员、内部记者、网站管理员、内刊编辑；2.各类助理与秘书、办公室主任；3.其他从事文宣工作的人员。

4、 主讲老师

每期授课老师将从中心专家库中选配，专家库中的老师都是国家部委新闻发言人、中国记协、高校教授及央企新闻宣传部门等特聘专家组成，具有扎实的理论基础和丰富的教学实践经验。

五、费用

A类收费：2980元/人（含培训、师资、场地、资料等费用）；

B类收费：3980元/人（含培训、师资、场地、资料、证书等费用）。

文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款至中心指定收款账户（户名：国企联培企业管理（北京）中心，银行帐号：0200 0964 0900 0026 879，开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京万寿路南口支行），培训费发票统一由北京中企百合企业管理中心统一开具。方可报销。
六、证书说明
经培训合格后，由中国管理科学研究院颁发“新媒体管理师”专业人才技能证书。此证可官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。需办理证书的学员，请提前将学历证明、身份证及一寸证件照片发电子版至我中心邮箱1007944993@qq.com，以便办理证书使用。

七、要求

1、请确定参加培训的人员于报到日前将报名回执表填好后 E-MAIL 至会务组。具体报到地点，会务组收到报名回执表后另行通知。

2、本次培训内容及相关课题均可赴公司提供内训，欢迎来电咨询。

八、联系方式

联系电话：(010)82472805  82471925  传真：(010)82475455
电子邮箱：1007944993@qq.com        工作QQ：1007944993

联 系 人：李旭     手机：13671212151（微信同号）
附件：报名回执表

国企联培企业管理（北京）中心

　                                    　  2022年1月4日

新媒体时代新闻宣传工作业务能力提升专题培训班报名回执表
报名传真：(010)82475455              报名邮箱：1007944993@qq.com                           （加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	通讯地址

	邮编

	联系人(或领队)

	区号

	传真

	电话

	代表姓名
	性别
	工作部门
	职  务
	联系电话、手机
	班次（例：成都）
	备注

	是否办理证书

A类：否 (
B类：是 (

	住宿要求
	□单间单住  □标间单住  □标间合住 □不住   房间数：标间（ ）间  单间（ ）间

拟住时间：    月    日至    月    日

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效；2、请在班次一栏中注明参加学习的地点；3、此表填好后请在报到日前E-MAIL或传真至会务组

               国企联培企业管理中心
附件：

- 1 -